
Obecné nařízení č.2016/679 
o ochraně osobních údajů 

(GDPR)  
 
 

Práva subjektů údajů 



Práva SÚ – právo na přístup k OÚ 

Toto právo je již zakotveno v dřívějších předpisech EU 95/46 EU, 
transpozice je provedena v rámci § 12 Zák. o ochraně os. údajů  

Nařízení přináší rozšíření rozsahu poskytovaných informací a také 
právo SÚ na jednu bezplatnou kopii OÚ, zpracovávaných správcem 

 

 

 

 

Správce, je-li to možné, by měl SÚ umožnit vzdálený přístup v rámci 
zabezpečeného systému ohledně kontroly, případně úpravy OÚ, které 
jsou správcem zpracovávány – nejedná se o závaznou povinnost  

Nově: 
-   dochází k výslovné úpravě práva „být zapomenut“ 
-   zcela novým právem je právo na přenositelnost OÚ   



Práva subjektů údajů 

Právo na přístup k OÚ Právo na opravu OÚ 

Právo na výmaz („být zapomenut“) Právo na omezení zpracování OÚ 

Právo na přenositelnost OÚ 
(portabilitu) 

Právo vznést námitku  



Práva SÚ – právo na přístup k OÚ 
 

 

 

SÚ má dle čl. 15 Nařízení v případě, že jeho OÚ jsou správcem 
zpracovávány, právo získat přístup k těmto informacím: 

- kategorie dotčených OÚ a účel jejich zpracování 

- příjemci, kterým OÚ byly nebo budou zpřístupněny 

- plánovaná doba, po kterou budou OÚ uloženy 

- existence práva na opravu (čl.16), výmaz (čl.17), omezení zpracování 
(čl.18), právo vznést námitku proti zpracování OÚ (čl.21)  

- existence práva podat stížnost u dozorového úřadu (čl. 77) 

- informace o zdroji OÚ , pokud nejsou získány od SÚ 

- že dochází k automatizovanému rozhodování vč. profilování 

Informace poskytované v rámci práva na přístup k OÚ správce 
nemusí poskytovat automaticky, ale na žádost SÚ 



Práva SÚ – právo na přístup k OÚ 

Ochrana práv třetích osob 

 

 

 

 

 

Mohou nastávat komplikace u správce: 

- např. při předávání kopií kamerových záznamů – bude zřejmě 
docházet k omezení rozsahu poskytnutých údajů 

- při žádosti o výpis z účtu volání – informace nejen o čase a 
délce hovorů, ale také o tlf číslech, na které žadatel volal  

 

„Správce poskytne SÚ kopii zpracovávaných osobních údajů“. 
(čl. 15, odst.3 Nařízení) 

„Právem získat kopii uvedenou v odstavci 3 nesmějí být 
nepříznivě dotčena práva a svobody jiných osob“.                   

(čl. 15, odst.4 Nařízení) 



Práva SÚ – oprava a výmaz 

Právo na opravu a doplnění OÚ (čl. 16 Nařízení) 

 

 

 

Zásada přesnosti OÚ – správce má zpracovávat přesné a aktuální 
údaje a nepřesné údaje buď vymazal nebo opravil 

Než správce přesnost údajů ověří, je jejich zpracování omezeno a po 
jejich opravě či ověření musí SÚ informovat, že ve zpracování OÚ 
bude pokračovat (čl. 18 Nařízení) 

V praxi může docházet k doplnění OÚ využitím zabezpečeného 
elektronického formuláře nebo dodatečným prohlášením SÚ  

 

„Subjekt údajů má právo na to, aby správce bez zbytečného 
odkladu opravil nepřesné osobní údaje, které se ho týkají. 

„…subjekt údajů má právo na doplnění neúplných osobních údajů, 
a to i poskytnutím dodatečného prohlášení“.    



Práva SÚ – oprava a výmaz 

Právo na výmaz – „být zapomenut“ (čl. 17 Nařízení) 

 

 

 

 

 

 

 

Právo na výmaz („právo být zapomenut“) dává SÚ za splnění 
určitých podmínek právo požadovat po správci, aby zlikvidoval 

jeho osobní údaje a dále je neuchovával (informovat jiné správce)    

„Subjekt údajů má právo na to, aby správce bez zbytečného 
odkladu vymazal osobní údaje, které se daného subjektu 

údajů týkají, a správce má povinnost osobní údaje bez 
zbytečného odkladu vymazat, pokud je dán jeden důvodů 

dle čl. 17, odst. 1, písm. a) – f) 



Práva SÚ – oprava a výmaz 

Podmínky pro uplatnění práva na výmaz (čl. 17, odst.1) 
a) správce již OÚ nepotřebuje k účelu pro který je shromáždil nebo 

zpracovává (zásada omezení uložení dle čl. 5, odst.1 Nařízení) 

b) SÚ odvolá souhlas, na jehož základě správce údaje zpracovává a 
neexistuje jiný právní důvod pro zpracování – čl. 6, odst.1 

c) SÚ vznese námitku proti zpracování dle čl. 21, odst.1 (veřejný zájem, 
veřejná moc, oprávněné zájmy správce) a na základě balančním testu 
převáží zájem SÚ nad zájmem správce pro další zpracování těchto OÚ, 
nebo SÚ vznese námitku proti zpracování dle čl. 21, odst.1 (přímý 
marketing) 

d) OÚ byly zpracovány protiprávně 

e) na správce doléhá právní povinnost (EU, čl. stát), která mu ukládá OÚ 
vymazat 

f) jedná se o OÚ dětí a není dán rodičovský souhlas se shromážděním a 
dalším zpracováním dle čl. 8 Nařízení 



Práva SÚ – oprava a výmaz 

Výjimky z práva na výmaz 

a) OÚ je nutné zpracovávat pro výkon práva na svobodu projevu a 
informace (žurnalistika, veřejné rejstříky) 

b) plnění právní povinnosti (banky, účetní záznamy..) nebo úkolu 
ve veřejném zájmu nebo při výkonu veřejné moci správcem 

c) veřejný zájem v oblasti veřejného zdraví dle čl. 9, odst.2, písm. 
h) a i)  

d) veřejný zájem z důvodu archivace pro statistické účely a pro 
účely vědeckého či historického výzkumu 

e) OÚ je nutné zpracovávat pro určení, výkon nebo obhajobu 
právních nároků – pokud nelze jinak (zásada nezbytnosti) 



Práva SÚ – omezení zpracování 

Právo na omezení zpracování (čl. 18 Nařízení) 

 

 

 

- právo na blokaci OÚ již existuje v současné právní úpravě, oproti 
právu na omezení zpracování dle čl. 18 Nařízení má však mnohem 
menší možnost uplatnění 

- oproti současné právní úpravě (Zák. č. 101/2000 Sb.) se možnost 
SÚ požádat správce o omezení zpracování jeho OÚ rozšiřuje     

 

Právo SÚ požádat správce, aby omezil zpracování jeho OÚ,  
pokud jsou splněny podmínky dle čl. 18, odst.1 Nařízení  



Práva SÚ – omezení zpracování 

Podmínky pro omezení zpracování 

 

a) SÚ popírá přesnost OÚ - zpracování lze omezit na dobu 
potřebnou k tomu, aby správce mohl přesnost OÚ ověřit 

b) zpracování je protiprávní a SÚ odmítá výmaz OÚ a žádá místo 
toho o omezení jejich použití 

c) správce již OÚ nepotřebuje pro účely zpracování, ale SÚ je 
požaduje pro uplatnění svých právních nároků 

d) SÚ vznesl námitku proti zpracování podle čl. 21, odst.1 Nařízení 
dokud nebude ověřeno zda oprávněné důvody správce převažují 
nad oprávněnými důvody SÚ 



Práva SÚ – omezení zpracování 

Činnost správce po obdržení žádosti 

 

 

 

Pokud je splněna některá z podmínek, provede správce označení 
dotčených OÚ, které lze provést např. jako: 

- dočasný přesun OÚ do jiného systému 

- znepřístupnění vybraných OÚ ostatním uživatelům 

- dočasné odstranění zveřejněných OÚ z internetových stránek 

- při automatizovaném zpracování zajistit vhodnými technickými 
prostředky, aby se již na OÚ nevztahovaly žádné další operace  

Správce musí nejprve posoudit, zda je naplněna alespoň jedna z 
podmínek dle čl. 18, odst.1 Nařízení. Do 1 měsíce musí správce 

SÚ informovat o výsledku posouzení 



Práva SÚ – omezení zpracování 

Další zpracování označených OÚ 

Správce nesmí označené OÚ dále zpracovávat s výjimkou: 

a) udělení souhlasu SÚ, který o omezení zpracování požádal 

b) uplatnění (určení, výkonu nebo obhajoby) právních nároků 

c) ochrany práv jiné fyzické nebo právnické osoby 

d) důležitého veřejného zájmu EU nebo čl. státu 

 

Př.: b) správce připravuje žalobu na bývalého zaměstnance na 
náhradu způsobené škody. Správce již dříve obdržel žádost o 

omezení zpracování jeho OÚ. Správce tyto OÚ označil, nicméně 
je může dále zpracovat pro potřeby uplatnění právního nároku 



Práva SÚ – omezení zpracování 
 

 

 

Zrušení omezení zpracování: 

a) dle čl.18, odst.1,písm a) - správce provede opravu OÚ a dále může 
pokračovat ve zpracovávání opravených OÚ 

b) dle čl.18, odst.1,písm b) - SÚ správce požádá o výmaz nebo 
zrušení omezení zpracování 

c) dle čl.18, odst.1,písm c) – SÚ požádá o zrušení omezení, správce 
bude muset OÚ vymazat dle zásady omezení uložení 

d) dle čl.18, odst.1,písm d) – správce rozhodne o námitce proti 
zpracování, buď jí vyhoví nebo odmítne 

 

Pokud pominou důvody pro omezení zpracování, správce omezení 
neprodleně zruší. O zrušení musí správce SÚ předem informovat 



Oznamovací povinnost ohledně opravy, výmazu 
nebo omezení zpracování 

Dle čl. 19 nařízení má správce povinnost oznamovat opravy, výmazy a 
omezení zpracování dle čl. 16, 17 a 18 Nařízení všem příjemcům, jimž 
dotčené OÚ kdykoli předtím poskytnul (dnes již v §21, odst.5 ZOOÚ) 

Rozšíření je pouze o povinnost informovat SÚ o identitě příjemců, 
pokud o to požádá – výjimka u některých orgánů veřejné moci 

 

Př.: poskytovateli internetových služeb je doručena žádost uživatele 
(SÚ) o provedení opravy jeho některých OÚ (chyba v ČP u adresy). 
Poskytovatel – SÚ opravu provede, ale bude o tomto muset 
informovat jiného SÚ – provozovatele registru, zřízeného např. podle 
zákona, kterému dříve poskytnul adresu SÚ o jím provedené opravě. 
Provozovatel registru bude muset nepřesné OÚ rovněž opravit  



Právo na přenositelnost OÚ 

 

 

 

 

 

Dle čl. 20 Nařízení má SÚ právo na to, aby jeden správce jeho OÚ 
přímo předal jinému správci dle instrukce SÚ  

 

- musí být technicky proveditelné  

- nesmí zasahovat do práv třetích osob  

- bude se nejvíce uplatňovat u poskytovatelů internetových a 
dalších telekomunikačních služeb 

Právo na přenositelnost – portabilitu je v oblasti ochrany 
osobních údajů zcela novým pojmem. Vztahuje se pouze na 

zpracování prováděná „automatizovanými prostředky“, tedy 
nikoli manuálně – např. vedení fyzické kartotéky 



Právo na přenositelnost OÚ 

Právo na přenositelnost lze uplatnit dvěma způsoby: 

a) právem SÚ získat (zejména „stáhnout“) od správce své OÚ ve 
strukturovaném, běžně používaném a strojově čitelném formátu 

b) právem na přímé poskytnutí OÚ správcem jinému správci 

 

Lze jej uplatnit pouze u automatizovaného zpracování OÚ (za 
použití výpočetní techniky), které je zároveň prováděno na základě: 

a) souhlasu SÚ podle čl.6, odst.1, písm.a) nebo čl.9, odst.2, písm.a) 
Nařízení 

b) plnění smlouvy, jejíž stranou je SÚ podle čl.6, odst.1, písm.b) 
Nařízení 



Právo na přenositelnost OÚ 

Vztah práva na přenositelnost OÚ a práva na výmaz OÚ 

 

 

 

- pokud si SÚ přeje, aby původní správce po předání OÚ vymazal, 
musí tak učinit zvlášť 

 

 

 

- uplatnění práva na přenositelnost OÚ tedy nezpůsobuje zánik ani 
změnu smluvního vztahu s původním správcem  

 

Právo na přenositelnost OÚ v sobě implicitně neobsahuje právo 
na výmaz, ale současně jej nijak neomezuje 

Právo na přenositelnost OÚ automaticky nezasahuje do smluvních 
a jiných obdobných vztahů mezi původním správcem a SÚ 



Právo vznést námitku   

Podle čl. 21 Nařízení má SÚ právo vznést 3 druhy námitek          
proti zpracování jeho OÚ: 

a) proti zpracování, které je prováděno na základě právního titulu 
oprávněného zájmu a plnění úkolu ve veřejném zájmu nebo při 
výkonu veřejné moci  

b) proti zpracování pro účely vědeckého či historického výzkumu 
nebo pro statistické účely  

U obou uvedených případů je potřeba provést test proporcionality 

c) proti zpracování pro účely přímého marketingu vč. profilování, 
pokud se tohoto přímého marketingu týká  

Jde o námitku absolutní, správce musí ukončit zpracovávání OÚ 

 


